*Apparitio
Cometa, ad
corrigendas
Fixarum multū
tribuit.*

*Fixarū Ca-
talogum Ty-
chonicum e-
mendandum
esse patat
Keplerus.*

Quibus de caassis, inquam, accidit, quod ad illas serias, magnique momenti Observations, majoribus scilicet illis recentioribus Instrumentis peragendas, quas pro restaurandis tam Fixarum, quam Planetarum motibus animo conceperam, citius pervenire, quam demum anno 1652 haud potuerim. A quo tum tempore hucusque, nulla mihi unquam major cura fuit, quam ut primùm Quadrante illo Azimuthali Orichalcico, Altitudines Solis Meridianas, Fixarumque singulis serenis diebus & noctibus, dedita operâ observarem, nec non, data occasione, quævis Äquinocchia, Solstitia tam Brumalia, quam Ästiva; deinde etiam cæteris Instrumentis distantias Siderum dimetirer. Ad quod etiam negotium constanter promovendum, à superveniente tum temporis, anno 1652 Cometâ illo, capite maximo, fateor me valde suis excitatum, non neglectis tamen hujus ipsius Criniti Sideris Observationibus. Quid autem circa ejus cursum deprehensum, & annotatum fuerit, & quales labores in ejus curriculo penitus pervestigando, ac quibusvis ejus phænomenis explanandis, devorare necessum fuerit, ipsa Cometographia commonstrat. Quà occasione quoque evenit, dum Cometa modò ab hac, modò illâ Stellâ Inerraticâ capiebatur, quòd magis magisque, de plurimarum Fixarum errore situ confirmabar, atque ipsâ tum experiebar, omnino verissimum esse, quod olim Keplerus, Astronomorum Sagacissimus ad Wilhelmum Schickardum in Epistolâ quâdam, anno 1618, die 11 Martii perscripserat: Deinde velim Te hoc scire, non esse omnino tutum fidere Catalogo Fixarum Tychonico, quia loca Fixarum ex Observationibus computata sunt per Studiosos varios, inveniunturque passim errorculi, &c. Imò, non solum è causâ, quòd in calculo, sed etiam in ipsis Observationibus sine dubio nonnunquam ab erratum sit: quemadmodum idem Keplerus in Epistolâ ad Mæstlinum, anno 1620 data, haud perperam suspicatur; dum scribit: Rogo majorem in modum, idque propter bonum publicum, & propter honorem professionis nostræ, quæ constunt in hoc adjuvantio.

AD LECTOREM.

51

vando, ut dispicias, quid agendum putas in motu Fixarum emendando. Nam similia etiam ex nonnullis Observationibus Veneris videor eruere posse, ut ita diurnae Veneris Observationes, cum proximis Tychonicis nocturnis, interventu horarii Veneris non optime convenient. Unde desiderium eò magis in animo crevit, ut correctione aliquâ, quantum possem, præcipuis stellis subvenire. Nunquam tamen constitueram omnes & singulas Fixas observare, ac examinare; nec ullâ ratione mihi imaginari poteram me, vel si maximè voluissem, illas omnes, quarum aliquot milia Observationum essent peragenda, unquam posse: Attento, Magnum Tychonem etiam decem, imò quandoque duodecim studiosorum operâ suffultum, viginti annorum spatio vix istud immensum opus, licet adeò magnifico Instrumentorum apparatu, totque ac tot sumptibus vix ad finem perducere valuisse; me verò, nec vitam, in primis ejusmodi mediis, ac summè necessariis requisitis initio planè destitutum, eò usque mihi promittere, nedum tot insomnes noctes perducendas, & quidem unius, aut alterius hominis tantummodo auxilio subnixum, sustinere ullo modo posse. Hincque citius terra ætherem conscenderet, ut mihi imaginabar, quām adeò numerosam Fixarum Stellarum cohortem omnimodè me perscrutari unquā valere. Divina tamen lux affulsit, ut hocce immensum opus, quod post Hipparchum nemo, nisi Tycho magno ausu suscepit, simul etiam ad exitum perduxit, supra spem omnem meam progressu temporis felicius nobis successerit.

Cùm igitur dictum negotium omnibus viribus aggressus essem, affulgente illo benè notabili Cometâ, volui & huic aliquantulum operæ navare, quandoquidem nihil, quod ad eam rem spectare videbatur, mihi tum deerat. Atque exinde, hortatu amicorum accidit, quod huic insolito phænomeno plūs, quām unquā mihi persuasissem, invigilaverim, etiam ipsam Cometographiam conscripserim. Quem autem molestissimum laborem, sanè nunquam, neque cætera quāmplurima suscepissem, nisi hic Cometa emicuisset. Verum, sicuti pluribus Astrorum Scrutatoribus,

*Initiò An-
ctor præcipu-
as tamū Fi-
xas emenda-
re constiue-
rat.*

*Auctor mun-
quam sibi i-
maginatus se
posse vel ullâ
ratione omnes
& singulas
Fixas exa-
minare.*

*Negotium
tamē spe me-
lius successit.*

*Auctor mul-
tum opera
posuit Come-
tegraphicis
laboribus.*

*Comete, plerumq; Inge-
nica Astrono-
mica ad quid
amplius ten-
tandum exci-
tant.*

*Ad Obser-
vationes plu-
res requirun-
tur.*

*Auctor, in
suis ipsis Ob-
servationibus
fidē alteri a-
gre adhibet.*

*Auctor ad
Ricciolum, de
motu Luna
Libratorio,
& ad Nuce-
rium de Lu-
minarium de-
liquiis Episto-
las edidit.*

bus, sic quoque mihi, quali quali Siderum Cultori obtigit, quod magis ac magis accensus fuerim, ex novo illo recens exorto Sidere, pro modulo à Deo concesso, ad Studia Astronomica ulterius majori adhuc conamine, quam antea continuanda.

Propterea ex composito hominem quendam, & diligentem, & visu pollentem ivi quæsitum, qui mecum assiduè Sextantibus, & Octantibus Observationes perageret, mihi que in iis omnibus, quibus solus non sufficerem, strenue opem ferret. Sextantibus enim & Octantibus nemo, ut Periti non nesciunt, solus rem administrare valet, ut quidem Quadrantibus fieri potest: quibus etiam semper solus Altitudines capio, ac omni tempore quoque anno.

Agnosco namque me eo semper laborasse affectu, an bono, an malo, Tuum erit, Benigne Lector judicare, quod nemini alteri cuidam, quisquis etiam is unquam sit, in observandis Sideribus, facile fidem adhibeam, ubi ipsem et negotium oculis, atque manibus meis, tam in dirigendis Instrumentis, numerandis gradibus, eorumque scrupulis, quam & annotandis singulis animadversionibus, perficere quoce.

Sub anno tamen 1653 summoperè rursus à variis curis, nec non susceptis illis Cometographicis laboribus in dies crescentibus, ob calculum toediosissimum mihi unico peragendum, iconismos tot ac tot adumbrandos, ac cælanos interpellatus; cum primis superveniente R.P. Riccioli

Almagesto, cui autor nonnulla infererat, quæ Selenographiam ex parte concernere videbantur, tum quod de genuino motu Lunæ Libratorio ritè inveniendo, ac penetrando, ferè omnem spem abjecerat: quibus commotus anno 1654, accepto tum primum ejus Almagesto, quod Epistolam benè longam, de dicto motu Lunæ Libratorio ad P. Ricciolum conscripserim, ac typis evulgaverim: quæ ostendebatur, rem ipsam de quæ penè desperasset, jam felici successu, annuente Divino Numinе obtentam, adque certas deductam esse leges. Deinde etiam, animi relaxandi gratiâ, alia diversa edidi Opuscula: utpote, Epistolam de utriusque Luminaris Defectu ad Illustriſ. Nucerium. Item

anno

anno 1656, Dissertationem de nativâ Saturni facie, insti-
ctu Serenissimi Gastonis Aurelianensium Ducis. Nihilo
tamen minus in Observationum illo negotio, non obstan-
tibus illis impedimentis omnibus, alacriter perreximus.

*Dissertatio
de Saturno, ad
Serenissimū
Aurelianen-
sium Ducem.*

Continuatis igitur his Observationibus aliquot anno-
rum intervallo, atque probè explorato, Quadrantem no-
strum Azimuthalem constantissimè quidem officio suo
fungi; reliqua verò Instrumenta, utpote illa minora trium,
quatuorve pedum orichalcica, tum nonnulla ad rationem
Tychonicam ex ligno elaborata, lāminis solummodo ori-
chalcicis superinducta, nonnihil à recto tramite succes-
tēporis deflectere; ut iis adeò tutò insistere haud possimus.
Minoribus quidem ex eo, licet ex puro metallo confectis,
quòd non justæ sint magnitudinis ad partes secundorū ac-
curatè commonstrandis, tū quòd dioptrae minori distantiā
ab invicem removeantur; majoribus verò illis Tychoni-
cis exinde, ut ut divisiones exactissimas exhibeant, ad duo-
decimam cujusque minutū ferè partem determinandam,
quòd progressu, elapsis aliquot annis, easdem distantias Si-
derum, nunc aliter atque aliter in minutis ipsis, ne dicam
secundis, quām initio, detegant; atque sic longo usu talia
Instrumenta mutationi maximè obnoxia esse, certis indi-
ciis compereram; prout suo loco prolixius dicetur. Ex-
periebar itaque tum re ipsâ, verissimum id esse, quod olim
ipse Tycho Lib. II Progymnasm. pag. 256 fasfus est: ni-
mirūm, Instrumenta, (ex ligno nempe) usū & aetate à primâ per-
fectione degenerare. Item Orgāna nisi è solidō metallo affabré elabore-
tur (inquit) mutationi obnoxia sunt; & si id quoque detur, ut è metallicā
materiā constent, nisi ingentia fuerint, divisiones minutissimas graduum
non sufficienter exhibent; dum hoc præstant, suā magnitudine & pondere
se ipsa ita aggrevant, ut facile tum extra planum debitum, aut figuram
competentem, dum circumducuntur, declinent, tum etiam suā mole intracta-
bilia reddantur. Quare majus requiritur in Instrumentis Astronomicis,
quæ omni vitio careant, construendis artificium, pari judicio conjunctum,
quām hactenus à quamplurimis animadversum est; Id quod nos ipse usus,
longaque docuit experientia, non paucō labore, nec mediocribus sumptibus
comparata. Adhæc, addit dictus Auctor pag. 358 ejusdem

*Auctor tan-
dem deprehē-
dit, Instru-
menta Tycho-
nica successu
temporis mu-
tationi esse
obnoxia.*

*Ligneis In-
strumentis pa-
rum admo-
dum esse tri-
buendum, ipse
facetus Ty-
cho.*

*Est Res ar-
dua, idonea
costruere In-
strumenta.*

*Subtilissimum
negotium Ob-
servationes
administrare
Cœlestes.*

Lib. II Progymn. *Quanta subtilitas & diligentia requiratur in Ob-
servationibus Cœlestibus mechanice instituendis, nemo compertum habet,
nisi qui multorum annorum experientiâ, variisque Organis, nec paucō labo-
re, aut sumtu, horum notitiam sibi familiarem reddiderit.*

*Maxima,
simil ex soli-
do metallo, tñ
ad nutum vo-
lubilia Sidera
requiruntur Or-
gana.*

*Sed artis est
talia constru-
ere.*

*Auctor omnē
movit lapidē,
quō posset am-
plissima ana-
a, & aptissi-
ma sibi com-
parare.*

*Anni efflu-
xere, prius-
quam illa ob-
tentia fuere.*

Ideoque, quoniam abundè pariter exploratum habebam, etiam experientiâ addidiceram, omnino necessum esse, si quis cum fructu aliquo, Observationibus Cœlestibus, Astronomiæ, & Posteritati consulere satagat, ut non solùm maxima, accuratissimè in secundorum partibus distributa, sed etiam ex solido metallo confecta habeat Organa; & quidem ejusmodi, quæ ad nutum ad omnes Cœli plagas, omnesque distantiarum inclinationes converterentur, ac dirigerentur, tum suo pondere ne minimum quidem Observationibus sint impedimento. Cùm autem hoc ipsum, etiam ipsi Astronomorum Principi Tychoni in hoc pulvere longè exercitatisimo arduum esse vīsum fuerit; quidni mihi hoc longè facilius erat cogitatu, quam inventu, atque ad effectum productu; & quidem ei, qui vix plus, quam privatam ageret vitam, facultates suas alio impendendas haberet, qui nullius auxilio, vel Liberalitate cuiusdam frueretur Principis. Attamen in proposito perseveravi, maximè semper eo solatio erectus: Deus pro videbit. Atque ita diu noctuque meditabar, quomodo possem non tantum maximos Quadrantes, Sextantes & Octantes, sex, septem, octo & novem ped. ex puro puto metallo, omni ligno prorsùs remoto construere; qui ut subtilissimè essent in minutissimas partes distributi, sic etiam admodum volubiles, & ad dirigendum quaqua versum maximè leves, licet essent alioqui ponderissimi. Quod negotium anno 1655, Divino auxilio, atque operâ cuiusdam peritissimi Automathurgi etiam suscepi. Verum cùm multum laboris constiterit ejusmodi vastissima, ac gravissimâ, ex solido metallo conficere Organa, unus aut alter effluxit annus, antequam omnino elaborata fuere; imò ipse præcipuus Artifex vitâ functus, priusquam ultimam manum iis adhibuerat. Hincque alium Automapœcum in ædibus meis alendum suscepi, qui Instrumenta ad exopta-

exoptatam perfectionem perduceret, ac alia insuper necessaria construeret.

Hisce autem Organis ex voto conquisis, commoda rursus Specula, & locus undique patentissimus, ad Observationes administrandas deerat. Quippe nec Turris illa pro Quadrante Azimuthali exstructa, nec Specula illa prior haud satis capax extitit, multò minus prospectui ab omni parte, ut Observationes omnimodè exigebant, satis indulxit, quò Observationes commodè institui possent. Idcircò, denuò novos sumptus me impendere oportuit, ut aliam Speculam Astronomicam multò aptiorem, altiorem, & ampliorem, in fastigio reliquarum mearum ædium, ab omni impedimento prorsùs liberam, sub ipso dio exædificarem: in quâ demum Organa illa vastissima, & solida, cæ ratione transtuli, ut nullum alteri esset impedimento, ut ut conjunctim ad Observationes adhiberentur.

Relictis itaque Tychonicis, prioribus scilicet illis ex ligno confectis Instrumentis, his ex ære elaboratis omni tempore constanter usus sum: cùm inter reliqua universa immane quantum ab omni parte excellebant: quibus autem in partibus, postea erit percipiendum. Ab auxiliis tum mihi erat Præstantissimus Juvenis acutissimi, & subtilissimi Ingenii M. Michael Kretzmerus Dantiscanus, Rostochio eum in finem à me evocatus: cui nunquam non volupe erat, etiam totas noctes insomnes mecum ducere. Dignissimus profectò, ut quām diutissimè vitam vixisset; sed Deo aliter visum fuit: mors enim, postquam vix tribus annis Observationibus mecum operam dederat, magno meo dolore, illum eripuit. Coactus igitur alium quendam Socium quæsitus ivi; interea tamen ab istis Contemplationibus haud feriatus sum, sed aliorum operâ, qui tum mihi erant à manibus, usus sum; donec alium inveneram. Quanquam ejusmodi Studiosi, qui aliquid solidi suscipere in hoc Studio allaborant, non undique existunt obvii, sed rarae sunt aves. Cùm Astronomia sit sumptuosa, ac parùm plerunque Cultoribus lucrosa. Exinde etiam haud ita procliviter in alium ejus generis hominem incidere potui;

*Ampliorem
& altiorem
Speculâ, pro
reponēdis re-
liquis Instru-
mentis Au-
tor adornat.*

*Tychonica
Organa li-
gnea, Auctor
planè rejectis.*

*Kretzmerus
egregius A-
stronomia cul-
tor, Auctori
ab auxiliis in
Observatio-
nis negotio
exituit.*

*Mathemati-
n Studiosi per-
paci existunt.*

ut

*In capiendis
distantiis sa-
pius Auctor
etiam Auto-
mathurgum
suum adhibu-
it.*

ut necessum omnino fuerit Automathurgi mei, quem in æ-
dibus tum meis, ut modò dicebam, ob alia diversa Instru-
menta, ac horologia condenda alebam, operâ uti, quò mihi
singulis noctibus esset, in distantiis capiendis, ab auxiliis.

*Mortuo Au-
tomathurgo,
alius quidem
Sodalis ad
Observatio-
nes substitui-
tur, sed subi-
taneā morte
quoq; corre-
ptus.*

Quo in negotio etiam adeò erat exercitatus, ut nemini fa-
cile, etiam doctissimo cederet. Verùm, ne hic quidem
longævus extitit: anno enim proximo ab excessu prioris
Socii, vitam pariter in domo meā cum morte commutavit.
Accepi igitur Francofurto alium quendam, Mag. scilicet
Christianum Pelargum, Juvenem ob eruditionem, vitæque
probitatem valde mihi commendatum; sed pariter vix
ædes meas ingressus, priusquam adhuc unicam Observa-
tionem mecum peregerat, acutissimo morbo correptus,
paucos post dies decessit.

*Coadjutores
Observationū
sapius permu-
tare, ut Mo-
deratori mo-
leſtū, sic ipſis
Observationi-
bus damnosū.*

Unde mirum in modum circuli mei extitère perturba-
ti, me nullius Coobſervatoris auxilio diutissimè frui pos-
se. Nam tales vicissitudines, dum sæpius aliis atque aliis
substituitur, principali Observationum Moderatori per-
quàm sunt adversæ, imò fastidiosæ, & perniciosa; perpe-
tuò scilicet recentibus Subjectis rem & otium perdere.
Multum enim elabitur temporis, priusquam exercitatio-
ne sufficienti coadjutor aliquis debitè instrui potest, ut qui-
busvis Observationibus omnimodè sufficiat. Nihilo ta-
men minus animum neutiquam abjeci, nec lassitudine &
toedio victus, quòd res hæ aliter, quàm volebam, succede-
rent; verùm inter hæc alias domesticos, nec non Uxorem
ipsam ad Observationes accersivi, cum quibus æque accu-
*Marquard⁹,
Juvenis Rerū
Mathemati-
carum benè
gnarus, per
aliquot annos
Auctori fuit
ab Observati-
onibus.*

rate, quàm cum illis rem peregi: usque dum Wittebergæ
M. Andreas Marquardus ad me venerit, Juvenis alias Eru-
ditus, & Mathematum benè gnarus, qui ultra biennium
mihi fuit ab Observationibus. Cùm autem conditio no-
strum utriusque haud amplius ferret, aliò se contulit. In
cujus locum deinceps alium quendam Magistrum Philo-
sophiæ Lipsiæ elegeram; sed obstacula intervenére, quò
minus Gedanum pervenerit.

*Tœdiosissimū
Auctori fuit
to-*

Cùm igitur maximè mihi esset toediosum, toties alios
atque alios Observationum querere Socios; satius fore ar-
bitrabar,

AD LECTOREM.

57

bitrabar, si mihi perseverantes coadjutores, & qui mihi es-
sent perpetuo ab auxiliis compararem : res sic multo pro-
clivius, minorique temporis dispendio, & majori contrà
certitudine, sine dubio, procederent. Hincque illos, quos
perpetim domi alebam, ad istud negotiū advocavi ; utpote
inter alios Typographum meum Batavum, cum charissimā
thori Sociā, ad id Studium naturali inclinatione bene aptā:
brevi etiam temporis intervallo, tum hæc, tum ille Observa-
tiones omnes adeò exquisitè mecum administrabant, ut
quisquis priorum aliis unquam ; sic, ut horum operam hu-
cusque per decem & amplius annos, in observandis vide-
licet Sideribus sufficienti satisfactione usurpem : nec un-
quam alios coobservatores quæsiturus, quoisque his frui,
quod animitus opto, mihi liceat.

*toties alios at-
que alios sub-
stituere Coob-
servatores.*

Verùm, ut ad ipsas nostras Observationes, nec non In-
strumenta eum in finem fabrefacta deveniamus. Initio,
adhibens ad Cœlestia Sextantem & Octantem Tychoni-
cum, Observationes Brahæi mihi semper instar normæ, sive
libellæ fuerunt, ad quas tam Organa, quam Observata no-
stra examinabam, ac corrigebam : prout aliis plurimis, et
iam Tychonis ipsius Familiaribus semper usu venit : nimi-
rùm, si quando certas aliquas Intercapedines Siderum ca-
piebant, priùs ipsum Instrumentum, ad certam aliquam
Stellarum Distantiam explorabant, an planè eandem, quam
Tycho invenerat, commonstret ? secùs Instrumentum eò
direxerunt, vel Divisionibus, vel Dioptris mutandis & lo-
candis, donec eadem planè Distantia, ut Tychoni olim,
prodiret. Id quod ipse quoque faciebam ; ratus, hanc ra-
tionem omnibus aliis esse præferendam ; quamvis rem
longè aliter sese habere, experientia postmodùm common-
straverit.

*Initio Au-
tor ad nor-
mam Tycho-
nicarum Ob-
servationum
se composuit.*

Ad Distantiam igitur Lucidæ Arietis & Palilicii, tum
Sextantem, tum Octantem illos ligneos priùs examinavi ;
experiebar autem, Instrumenta mea, cum quovis etiam so-
cio rem tentarem, diversam prorsùs Distantiam detegere, ac
nunquam in ipsis secundis, cum Tychonicis Instrumentis
convenire, ut ut omnem adhicerem diligentiam. Quando-

*Quomodo Ty-
chonici aliiq;
Observatio-
nes atque In-
strumenta exa-
minaverint.*

*Instrumenta
Auctoris, ini-
tio hand pe-
nitùs respon-
debam Tycho-
nicis.*

H

quidem

In quibusdā ad diū in integrā minuta discrepabant.

quidem Tycho eandem ipsam Intercapedinem observavit $35^{\circ} 32' 10''$; ego verò perpetuò meis Instrumentis $35^{\circ} 32' 45''$, hoc est 35° secund. majorem eandem deprehendebam; alias etiam insuper Distantias ad integrum, imò nonnunquam ad duo integra minuta diversas; & quidem minimè constanti variatione. Modò enim in excessu, modò in defectu Observationes meæ, respectu Tychonicarum, peccabant. Hæc perspiciens, Instrumenta mea necessitate strinxi, etiamsi nullà ratione vitium aliquod invenerim, ut eandem Distantiam inter Lucidam Arietis, & Palilicium ostenderent: omnino persuasus, magis Tychonicis, quām meis met oculis, ad aliorum exemplum, fidendum esse; sed exspectatio mea me egregiè fefellit; sicuti brevi percipies.

Auctōr sua ad Tychonica omniō compōnere voluit; sed infeliciter successu.

Scrupulus.

Nam, cùm per annum, & amplius, Instrumentis istis meis Tychonicis correctis, uti putabam, Observationibus invigilasse, injectus est mihi scrupulus: recténe omnino factum sit? quòd Instrumenta mea absque omni evidenti vitio coegerim, præter voluntatem eorum Distantias ad Tychonis normam commonstrare; præsertim cùm videbam, etiam recentiora mea maxima, ex solido metallo, summa diligentia constructa Organa, eandem Distantiam ad 35° secund. majorem referre, quām Tychonica, & quidem dictam scilicet illam inter Lucidam Arietis, & Palilicium rursùs præcisè $35^{\circ} 32' 45''$; velut initio lignea mea ostenderant. Id quod, sanè, sensus animi mei valde confudit, ac omnia ferè incerta reddidit, quòd animadvertebam, causam planè ignorans, Organa mea, etiam illa nova ex ære fabrefacta, à Tychonicis prorsùs discedere.

Auctōr Organā sua de nūo examinare statuit.

In ista autem re ancipiti; an meis, an verò Tychonicis insistendum esset? nullam aliam viam, ex hoc labyrintho me extricandi perspiciebam, quām ut nullis fiderem, nullisque me Observationibus adstringerem; sed mea Instrumenta denuò, remotà omni præconcepta opinione, ad amissim revocarem, divisiones nempe, regulas, dioptras, totamque fabricam probè priùs examinarem, an etiam vitium aliquod sublateret? si nihil quicquam reperirem, vellem meis Instrumentis omnino insistere, & ea, quæ provenirent

venirent, pro verissimis retinere, non obstante alii aliter sentirent. Quò autem rerum mearum eo essem securior, gravissimum laborem, vix integro anno persolvendum, aggredi haud veritus sum: ad exemplum Magni Tychonis, qui omnia, & singula accuratissima esse exoptabat, quæ ab illo peragi debebant: ut ipse pag. 73 Epistolar. scribit: *Volo enim, quæ à me proficiuntur, vel nulla sint, vel longè exactissima.* Præstat enim hæc intacta relinquere, quam oscitanter, & rudiori Minervâ tractare. Id quod & mihi semper propositum fuit, aut accurate, aut nihil suscipere; in primis circa has ipsas Observationes. Id circò tutissimam viam, eandem quam Tycho, elegi: nimirum, me primum velle omnes illas, & quidem easdem Distantias Stellarum ad Eclipticam & Aequatorem consistentium, per totum circulum ductum, solicitissime observare; deinceps, ex iis differentias Ascensionales investigare: pari modo, ut Eximus Tycho pag. 200 Lib. I Progymn. susceperat; quæ si coniunctim integrum omnino circulum, seu 360 Grad. exhiberent, certum fore indicium, & mea Instrumenta esse correctissima, & nos etiam probè omnia observasse; sin aliter, differentias videlicet Ascensionales sive majorem, sive minorem aliquantò circulum referrent, indubitatū foret, meis nullam planè adscribendam esse fidem, sed econtrario vestigiis Tychonis in omnibus esse insistendum.

Verum, quæso, inquies fortè, si hujus Scientiæ bene cognarus, quā te spe lactasti? vel quænam Tibi es imaginatus? putasne te correctiora, quam ipsum Tychonem perficere posse? Tuæ Distantiæ, ut & Declinationes non solum in secundis, sed etiam nonnunquam ad duo integra minuta prima (ut ipse ultrò fateris) à Tychone discedunt: quomodo igitur unquam fieri potest, ut differentiæ Ascensionales integrum producant circulum? cùm Tychonis Distantiæ, nec non Declinationes, à Tuis in plurimis diversæ, planè integrum, exceptis paucissimis tantummodo secundis, componant circulum. Atque ita arenam metris, & nunquam integrum circulum ex tuis elicies, tum per consequens etiam Instrumenta tua ex necessitate vitio ali-

*Potius nihil,
quam dubia
peragere.*

*Quæ via Au-
tor examen
rigidissimum
instituerit.*

*Per differen-
tias Ascensiona-
les Instru-
menta omni-
um optimè
explorantur
& corrigun-
tur.*

*Quæ in datis
differunt, ra-
tioni consona-
est, ut etiam
in producto
disconvenie-
ant.*

*Initio vide-
batur in Au-
toris Instru-
mentis & Ob-
servationibus
vitium late-
re.*

*Auctor tamē
meliora spe-
rabat.*

*Peracto exa-
mine, ritè se
babere invēta
sunt omnia.*

quo laborant. Sic est, fateor lubens ; principiò planè anxius eram, lupum auribus quasi tenens ; cum primis perspiciens differentiam nostrarum Distantiarum, & Declinatio-
num. Non potui tamen ab isto rigidiori examine desiste-
re, videns, me jam quasi ad incitas esse redactum, sed coge-
bar ultima experiri, jacta jam erat alea ; nescio quā spe du-
ctus, examini omnia commisi, eo animo, res ut ut caderet,
me libenter velle acquiescere : & si viderem, correctione
aliquā mea indigere, non ideo remissius negotium susci-
perem. Attamen, magna me spes tenebat de meliori hujus
rei exitu : cùm scirem, Instrumenta mea, absit jactantiā,
justæ magnitudinis esse, magnâque dexteritate fabrefacta,
meis manibus exquisitè distincta, Pinnacia rite iis affixa;
deinde etiam Observationes omnes cum exercitatissimo
Socio illo Kretzmero, absque omni præconceptâ opinio-
ne esse peractas, non semel quidem, sed pluries, & quidem
diversissimis coadjutoribus probè examinatas.

Subjeci itaque Distantias, ac Declinationes meas cal-
culo, & quidem nudas ipsas, minimè fucatas aut comptas,
ut nonnunquam fieri solet, sed eo prorsùs modo, quo plu-
ries observatæ, ac in Diario meo relatæ fuerant : ut quem-
que ingenuum decet virum. Nam omnia candidè agen-
da ; ab ipsis fucatis prorsùs abhorrendum. Peracto igitur

calculo, res profectò longè melius, quam quis unquam
putârat, cecidit : inventæ istæ Differentiæ Ascensionales
omnino integrum conficiebant circulum, ut ne quidem in
secundis quibusdam differentiola aliqua deprehenderetur.
Hincque, ut initio animo planè perturbatus, sic rursùs nunc
novos animos mihi additos esse sensi, ubi certior redde-
bar de Instrumentorum nostrorum fabricâ, divisione, nec
non industriâ in administrandis Observationibus. Nam
si vel in unicâ Distantiâ vel minimum aberratum fuisset,
nullâ, sanè, ratione 360 Grad. absque ullis adhærentibus
scrupulis secundis provenissent. Norma enim hæc omni-
um absolutissima est, pro examinandis Organis : utrum
nullâ, an verò aliquā correctione indigeant ? quemadmo-
dum Astronomiæ Peritiores optimè habent exploratum.

Sed

Sed quæras insuper, Benevolè Lector, qui unquam fieri potuerit, ex diversis datis, Tuis nempe, & Tychoonis eadem elicere quæsita ; quod profectò repugnat Arithmeticae, & Geometriae, imò ipsissimæ rationi ? Ita omnino esse, lubens largior, nihilominus assevero, Distantias, & Declinationes meas easdem penitus esse, & fuisse, ut eo tempore observatae sunt, & etiamnum in Cœlo quilibet congruis, & perfectissimis Instrumentis eas explorare potest ; tum quoque omnino integrum circulum ex differentiis Ascensionalibus me produxisse : sicuti suo loco, forte in Prodromo nostro Astronomiae dicetur ampliter. Unde autem evenerit, quod ex diversis Tychoonis Distantiis, & Declinationibus etiam integer circulus prodicerit ad 22 secund., nimis prolixum foret, hoc loco commonstrarc ; rejicio igitur id lubens in proximam occasionem, ubi ad oculum, Deo dante, demonstrabitur, reverè se se ita habere omnia.

Quod tamen non arripias velim, ac si id in præjudicium Tychonicarum Observationum sit dictum, absit ! Tychonicas Observationes in magno semper, quam quis unquam, pretio habeo, ac illis nil quicquam detractum volo. Quicquid hic relatum est, non nisi veritatis, & Studiorum Cœlestium promovendorum gratiâ dictum, & suscepimus est. Nam, etiam in hocce negotio semper in cuiusvis animo hærere debet : Amicus Plato, amicus Aristoteles, sed magis tamen amica veritas. Ad ipsum Cœlestem Fornicem, Deo volente, me referam, ad Observationes Illustrissimi Principis Hassiæ, cum Celeberrimo Rothmanno, & Justo Byrgio peractas, ad aliorum acerrima examina, qui maximis, æneis, & justissimis Organis sunt instructi ; horum Judicio omnes & singulas nostras Observationes committo, non dubitans, quin dies doceat, quibus in posterum sit insistendum.

Hac ratione igitur rigide, omniq[ue] diligentia examinatis Instrumentis nostris, certus factus cum essem, in Organis nihil desiderari, sed prorsùs iis fidendum esse. Ideoq[ue] ad aliorum nec Instrumenta, nec Observationes

Mirares !
ex diversis
distantiis &
declinationi-
bus, tam Ty-
chonē, quam
Auctore pa-
riter integrū
elicuisse cir-
culum.

Unde id e-
venerit, alibi
commonstra-
bitur.

Veritatis bo-
no (salvā e-
xistimatione
Tychonica)
Auctor pro-
vocat ad ipsū
Cœlestē For-
nicem, aquis-
simosque re-
rum harum
Arbitrus.

Auctor tan-
de certior fa-
ctus, in Obser-
vationibus &
Instrumentis
suis nihil pe-
nitius deside-
rari.

Hac in parte me accommodare prorsus volui; sed quicquid nostra, debitâ diligentia adhibitâ, commonstrarent, annotavi fideliter: atque sic magnum illud negotium, Observationes nempe tam Planetarum, quam Fixarum, Divino auxilio, cum primis, cum toties ab amicis urgebar, alacri animo sum aggressus. Et, ut peractorum laborum, quos Instrumentis Tychonicis illis ligneis antea peregeram, circa plurimas Distantias jam obtentas, eò essem securior, minimè fuit mihi in fastidio, omnes illas & singulas priores Intercapedines denuò, novis nostris ex solido metallo confectis Instrumentis, quina secunda peculiari ratione & directione commonstrantibus, ad incudem revocare: explorando nimirùm, an etiam antiquiora Instrumenta labem quandam contraxisserint? quanquam non unius anni id fuerit labor: ut ex ipsis Observationibus nostris perspicere est.

*Quo tempore
Fixarū Ob-
servationes
majoribus In-
strumentis se-
riò fuerint in-
choatae.*

Anno igitur 1657 Instrumentis illis majoribus æneis, Sextantibus scilicet, & Octantibus primum serio incepimus loca Fixarum rimari; à quo labore me nullo tempore postmodum divelli passus sum, ut ut variis luctuosissimi casus intervenerint, qui remoram facile injecissent, nisi Divinâ ope his omnibus feliciter ereptus, ut non tantum susceptos labores continuare, sed & Mercurium meum anno 1662 edere potuerim, & quidem ex Typographia nostrâ; quam tum primum ex Belgio, haud parvis impensis, apportari curaveram: quò possem posthac operas meas, quæ sub manibus versabantur, eò promptius & accuratiùs, & præsens, & corrigens omnia in lucem proferre.

*Casimirus
Rex Typogra-
phiam Au-
toris egregio
Privilegio
donavit.*

Ne autem à quopiam eo in negotio turbarer, ut quidam jam audebant, atque liberum esset, Typographos in Domo mea quovis tempore alere, Serenissimus Casimirus, Rex Poloniæ, optimo, & maximè honorifico Privilegio Benignissimè mihi prospexit, pro Suâ erga me, meaque Studia Uranica propensissimâ voluntate: quam etiam sàpiùs, cum hic Gedani commoraretur, sum expertus. Non solum enim aliquoties qualem qualem supellectilem meam Astronomicam oculis suis subjicere, quin-imò per multam

*Casimiri Re-
gis Gratiam
erga*

tam noctem Telescopiis Sidera, ex Speculâ meâ, contemplari, & ut iis porrò strenuè operam darem, me Benignissimè animare haud fuit deditus. Unde profecto cupido crevit suscepta prosequendi; præsertim cum eodem ferè tempore Christianissimi Regis Incomparabilis Gratia, & Munificentia, ex innata erga Scientiam Sideralem, Eiusque Cultores Summâ Clementiâ, ut ut nullo meo merito, luculentissimis, ac maximè honorifcentissimis testimoniis mihi Gratiissimè detecta fuerit; præcipue perspiciens, Sac. Reg. Maj. placido vultu annuere nostris Contibus Astronomicis, eosque Indulgentiâ Suâ dignos judicare. Quod, ut non solum supra spem, atque exspectationem meam accidit, in Coetum, Famâ ac Eruditione Celebratissimorum Virorum Clementissimè adoptatum esse, sic magis magisque accensus, ut quæ hactenus mediocri labore, ac industria, aliquo etiam sumptu, molitus eram, animosius in posterum usserim; maximè Regio illo de mea tenuitate Judicio excitatus.

Accesit, sub his temporibus sanctità atque stabilità, singulari erga Scientias, Artesque Serenissimi Regis Magnæ Britanniæ promovendi Propensione, Regiâ Societate, quod dicta Illustrissima Societas adeò humanissimis literis, uberrimam Ejus erga me voluntatem, quo semel suscepta Studia Astronomica alacriter porrò prosequerer, prolixius contestata sit; simul etiam Benevole detexerit, quæ parte mihi potissimum esset insudandum; prout ex literis Illustriss. Reg. Societatis Secretario, Oldenburgio, nomine & jusu Ejus ad me, anno 1664, die 11 Maii scriptis intelligere est. Gestiunt præterea (scribit) persipientes immotum Te in sincero Vraniæ cultu perstare, nilque ducere antiquius, quam Fixarum Observationibus jugiter invigilando, ipsarum Catalogum à mendis, quibus scatet, vindicare, tuamque adeo Cœlestem, quam moliris, Machinam in Rei literariæ incrementum adornare. Agnoscunt unâ tecum, hæc de Fixarum restitutionis cura, nî serio suscipiatur, frustrâ fore Planetas observare, eorumque motum ad debitam velle normam redigere, vel etiam in illâ Astronomiæ parte quicquam, quod sit operæ pretium, elaborare. Hoc igitur in negotio cum cardo versetur rei, quid supereft, Vir Celeberrime, quam

erga Studia
Uranica lu-
culentissimis
indiciis au-
tor cognovit.

Rex Christia-
nisimus Au-
tori Clemens-
tiam Regiam
deregere jus-
sit.

Christianissi-
mi Regis Ju-
dicio Auctor
ad prosequen-
da Studia
Cœlestia ma-
xime inflam-
matus.

Illustr. So-
cietas Britan-
nica Aucto-
rē humanissi-
mis literis ad
idem proposi-
tum prolixè
excitat.

Litera Reg.
Societatis ad
Auctorem.

Oldenbur-
gii adhorta-
tur Auctore, ut in restau-
ratione Fixa-
rum strenue
pergat, tan-
quam

ut

quam in parte præcipua Astronomia. ut Tu, Tuique similes, toti in eo sint, ut nullis non conquisitis adminiculis indefeso Studio insignem & utilis simam hanc operam confiant. *Ducem* Tu te hic præbes laude dignissimum, dum non modo in æstu negotiorum, quæ Tibi quæ Consuli, quæ Judici incumbunt, otium Tibi paras, ut huic vates Cœlestium contemplationi, verum etiam quæcunque potes adjumenta undiquaque advocas. Ex hac Illustris. Reg. Societ. adeò singulari, ac prolixâ allocutione, denuò ardor, minimum aliquid, ut ut curta mihi fuerit supellex, conandi, & in lucem proferendi, in pectore nimium quantum crevit; quo eas Observationes, Bono cum Deo suscepas, quantocuyus proximis deproperem.

Sidera assidue observare, novumq; cōdere Fixarum Catalogum, est res valde ardua. Verum, cum Opus sit immensi laboris, omnes Stellas Fixas, tam hactenus cognitas, quam residuas hucusque neglectas, quotquot supra nostrum Horizontem sub aspectum cadunt, Instrumentis rectè dimetiri, novumque condere Fixarum Catalogum, nec non Planetas omnes nunquam inobservatos relinquere, non nisi cum tempore, atq; multorum annorum labore, assidue navata operâ, fieri potuit; ut ut nullam serenam noctem studiò præterlabi facile passus fuerim. Atque ideo in annos aliquot protractum est; præsertim cum Cometographia multum etiam temporis mihi abstulerit; quam autem planè ut desererem, haud consultum esse videbatur, post tot jam exantlatos calculos, ac labores; imò dedecori mihi fore putabam, tanto molimine inceptum prorsus abjecere: animo volvens, non minus esse virtutem, laudabilia ad finem constans animo perducere, quam inchoare.

Ad Cometographiam absolvendā, aliquot Cometas Autorem quasi compulerunt. Finis coronat Opus. Ad quod Opus Cometographicum non tantum insignis ille Cometa 1661, Mense Februario exortus, sed in primis subsequentes splendidissimi illi, ac rarissimi Cometæ anno 1664, & 1665 maximè me invitabant. Cum viderim, Cœlum quasi ipsum, tot præclarissimis Luminibus temporaneis in æthere accensis me admonere, & compellere, ad Divina hæc Miracula, ac mira Cœli corpora, ac phænomena plus plusque in Creatoris Gloriam contemplanda, exploranda, lucique exponenda. Exoptatò itaque accidit, quod tres illi eximii Cometæ, dum Cometographia adhuc

huc sub manibus versabatur, apparuerint; ad quam profecto haud parum elucidationis, ac materiae disserendi contribuebant, imò exempla suppeditabant à me ipso animadversa, quæ plurimis Iconismis fuerint illustrata, ac exornata.

Quantum autem negotii mihi dicti Cometæ facesserint, priusquam omnes illas Observationes obtinuerim, calculo examinaverim, æri insculpsferim, ac conscripsferim, aliorum esto judicium. Plurimum quoque operæ constitit Prodromus Cometicus, anno 1665, amicorum insti-
ctu editus; nec non Mantisfa Prodromi, cum Descriptio-
ne posterioris Cometæ; quam, profecto, componere su-
per sedissem anno 1666, præsertim eo tempore, cum gra-
vissimæ afflictiones me tetigerint, nisi illa mihi à quibus-
dam extorta fuisset. Multum igitur temporis effluxit, non
tantum his, sed etiam aliis negotiis, ut & commercio Li-
terario, alia ut taceam, expediendis, priusquam hæc o-
mnia superari potuerint, atque ipsa Cometographia pro-
dierit.

Exantlatis vero tandem, De i beneficio, anno 1668,
molestissimis, gravissimisque illis Cometographicis Ope-
ribus, nihil potius curabam, quām ut possem quantocyūs
Machinam meam Cœlestem in publicum, Divino adjutus
auxilio, feliciter protruderc. Eamque ob causam omnem
movi lapidem, ut quām citissimè omnes illas Observatio-
nes residuas, ad Catalogum Fixarum spectantes, deprome-
rem, ac annotarem; minimè tamen interea neglectis reli-
quis Observationibus, utpote Eclipsium, Occultationum,
Planetarumque omnium, ad corrigendas motuum Tabu-
las, quò suo tempore ipsæ Tabulæ Astronomicæ, quæ pas-
sim haud parùm vacillant, eò procliviùs restitui possent.
Quarum Observationum quinque voluminibus conscri-
ptarum etiam, annuente Divinâ Gratiâ, hucusque magnum
confarcinavi cūmulum; spero etiam, si Deus vitam proro-
gaverit, labores istos ad vitæ usque exitum continuatu-
rum. Cùm minimè dubitem, Posteritati haud fore inuti-
les, imò forsitan & mihi ipsi cedere posse aliquando emo-
lumento.

*Cometa, plu-
rimum nego-
tii Auctori
facesserunt.*

*Auctor Pro-
dromum Co-
meticum, nec
non Mantis-
sam Prodro-
mi prius edi-
dit.*

*Cometogra-
phiâ editâ
quid Auctor
suscepit ac
peregerit.*

*Observatio-
nes Auctoris
quinq; volu-
minibus ma-
nuscriptis
cominemur.*

*Elaborato
Fixarū Ca-
talogō Auctōr
cōfītuit, ede-
re Astrono-
mie Prodromū.*

lumento. Constitui enim, si Deo ita visum fuerit, elabo-
rato atque edito tam Fixarum Catalogo, quām Astrono-
miæ Prodromo, maximā parte jam absoluto, etiam quic-
quam circa Tabularum inquisitionem, & restitutionem,
quantum id meæ erit facultatis, tentare. Voluntas equi-
dem id conandi non deficit, dummodò Universæ Machi-
næ Conditor, in cuius Nominis Gloriam, & admirando-
rum Operum Suorum celebrationem hæc à me suscepta
sunt, det mihi clementissimè vitam, viresque ingenii,
atque corporis, ut pro Orbis Eruditi exspectatione, & a-
micorum desiderio, meoque voto, ea omnia perficere
queam.

*Fundamenta
solidiora jam
jacta sunt
pro cōstruen-
dis novis Ta-
bulis.*

Inchoavi quidem hoc amplissimum Opus, solidaque
fundamenta jam, Deo sit Gloria, jacta sunt, quibus Machi-
na nostra Cœlestis universa superstrui debet; & quidem
ea, quæ omnium ferè sunt difficilima, tum ad restauratio-
nem Tabularum necessariò requiruntur, jam Dei beneficio
sunt explorata: utpote præcisæ cognitio Elevationis Poli
Gedanensis, Obliquitatis Eclipticæ, Apogæi Solaris, Ec-
centricitatis, Parallaxeos, Refractionis; item maximæ Ä-
quationis Solis, veri anni Tropici magnitudinis, non so-
lùm ex nostris, sed etiam ex Hipparchi, Ptolomæi, Alba-
tegnii, Waltheri, Landgravii, Tychonis, nec non aliorum
Recentiorum quorundam Observationibus; sic ut non
tantùm Epochas Solares ritè deduxerim; sed etiam jam
novas Tabulas Solares construxerim. Quibus, crede, plu-
*Gravisima
ferè, quamvis
maximo la-
bore, jam su-
perata sunt,
que ad Astro-
nomiam per-
tinent.*
rimum temporis, maximo labore, & quidem majori, quām
fortè Tibi imaginaris, nuperis annis consumpsi, antequām
ea omnia ratione, quâ volebam, fuerint investigata. Cu-
jus tamen Operis me non poenitet; siquidem negotium
hocce, laus sit Altissimo, eatenus successit, ut existimem,
nisi mihi mea nimium placent, haud fuisse frustraneum.
Quantum verò hæ nostræ Solares, à reliquorum Auctorum
Tabulis, & in quibus dissideant, vel convenient, vel quo-
modo tam Antiquorum, quām Juniorum Observationi-
bus respondeant, non est hujus loci hic prolixius recensere;
sed rejicienda erunt in Prodromum nostrum Astronomiæ,
qui

qui brevi, si Deus proposito nostro annuerit, Tuis, Benigne Lector, & oculis, & acerrimo Judicio exponam. Utinam & otium, & auxilium (cùm non sit unius hominis labor) socii cujusdam à calculis mihi concederetur, quò possem, ut desiderio flagror, ad reliquos quoque transire Planetas; sed ut, optimè nosti, nullus unquam, ut ut omnes ingenii nervos ad illud Studium intendat (sit venia verbo) reliquos sex Planetas rite restituet, nisi priùs Fixæ corrigantur, ac restaurentur: quemadmodum Nobilissimus Tycho passim serio inculcat, præsertim Lib. I cap. II pag. 137 De novâ Stellâ: *Post Solaris curriculi (inquit) præcisam investigationem in Astronomiâ instaurandâ, constituendaque proximum & principalem (stellæ nimirùm Fixæ) merentur locum. Quemadmodum enim sine hoc, nec Illæ, nec etiam Erraticæ in debitum ordinem, atque Harmoniam redigi possunt: sic etiam absque Affixarum exactâ cognitione, Planetarum loca, accurate demetiri, non conceditur. Sunt enim hæ visibilia quædam lucidaque Cœli Corpora, hinc inde disposita, à quibus, tanquam certis metis, Erraticarum Stellarum variis transitus per totum Zodiacum, tam in longum quam latum, commodè discernuntur; Adeò, ut qui sine Fixarum priùs restitutis locis, Planetarum cursui normam aliquam præscribere, eundemque numeris æmulari tentet, quidvis agendo nihil agat.*

Quod, cùm omnes Rerum Cœlestium Interpretes non ignorent; hincque jam pridem exoptarunt, ut huic Operi manus adhicerentur, meque sæpiùs solicitarunt, ut non solùm quantocyùs istud deproperem, tum etiam ipsas Observations, quas sciebant, in aliquo numero jam à me, Divinâ ope, tot annorum spatio esse peractas, ulteriori morâ remotâ, publici facerem juris: prout inter alios Illust. & Eruditissimus Cassinus, anno 1669, 23 Julii literis ad me datis declaravit: *Magnum sane desiderium Machinae Tuæ Cœlestis, Observationumque Tuarum omnium, quarum spem facis, in nobis excitasti, quod ut quamprimum fieri potest, expleas, te etiam atque etiam rogo. Nec enim dubitamus, quin illæ pro summâ earum subtilitate, & fide, ad hypotheses motuum Planetarum accuratiūs constituendas sint quam apertissimæ. Item Celeberrimus Bullialdus, anno 1670, die 26 Augusti. Machinam Tuam Cœlestem tam avidè expeto, ut ad absolvendum tanti momenti opus Te hortari nunquam desinere que-*

am. Legitimas equidem dilatæ editionis rationes affers; sed operum Tuorum, quæ omni laude & applausu dignissima sunt, præcipuum illud esse, Tibi persuasum cupio. Quemadmodum ferè in omnibus literis ad me exaratis enixè admonuit, præsertim ad animum revocato rerum humanarum vicissitudinem, quòd vita nostra brevis, & post decessum nostrum ea omnia, quæ tantis cum vigiliis, sudoribus, & algoribus, tot ac tot annorum spatio, sollicitè ex ipso æthere acquisita fuere, facile perire queant, vel in aliorum manus, quibus eripi postea difficulter admodum possent, incidere. Operam igitur omnem adhiberem, relictis reliquis Studiis omnibus, ut ad exoptatum finem ea omnia perducerentur, ac simul quantocyùs in publicum proferrerentur.

*Auctori tan-
dem nulla fu-
it potior cura,
quam ut Orbi
Literato mo-
rem gerat.*

Cùm itaque toties ac toties, ad perficiendam Machinam Cœlestem, edendasque Observationes nostras, tum Viri plurimi Eruditi adeò seriò me adhortati fuerint, tum etiam Maximi Principes ad idem propositum Incomparabili Suâ Gratiâ, ac Clementiâ excitaverint; utique nulla mihi etiam potior cura fuit, expeditis ex parte reliquis laboribus, quam ut seriò nunc tandem Opus istud meum promoverem, & tam Observationes nostras Universas, Eclipsium, Occultationum, Planetarum, Fixarumque, omnium in globo existentium, quam aliorum Inerraticorum Siderum ultra adhuc quingentorum, globo hactenus nondum adscriptorum Observata, ab anno videlicet 1630 hucusque, Divinâ annuente Gratiâ, ex voto acquisita, Orbi Literato exponerem, protinus quoque novum Affixarum Catalogum, Globumque ederem.

*Dum sub
prælo fervent
ipse Observa-
tiones, Au-
ctor è re esse
putat, Partem
Priorem Ma-
chine Cœlestis
interea edere.*

*Pars Prior
Machine Cœ-
lestis*

Verum, cùm fusissimum sit Opus, quod aliquot volv minibus scriptis continetur, haud modicum temporis interallum sibi depositit, priusquam istæ Observationes operari, Partem mnes typis exscribi possunt. Quamobrem consultum esse visum fuit, ad persuasiones amicorum, ut interea, dictis Observationibus sub prælo fervescientibus, primam Partem, sive Librum Priorem hujus Machinæ Cœlestis in publicum emittatur. Quæ autem Pars Prior non nisi Mechanica est, universa scilicet nostra Instrumenta, quæcunque hucus-

hucusque ad Observationes Cœlestes à me adhibita fuere, exhibens. Quin rationi etiam consonum esse putavi, quicquid ordine prius, etiam in antecesum proferri. Adhæc necessariò etiam requiritur, ut Organæ illæ, quibus Observationes peractæ sunt, omnium oculis, ac judicio prius subjiciantur, ac exponantur. Quò pateat, an hæc nostra Prædecessorum Instrumentis sint paria, ac tanti valoris, ut sufficient omnimodè adeò maximi momenti diversis Observationibus? ne, his denegatis, Observationes forte in dubium à quopiam vocentur; vel si non arrideant, successu temporis, ut fieri utique poterit, accuratiora adhuc, & absolutoria reddi nonnequeant.

Quò autem hujus Machinæ Cœlestis Pars Prior, sive Organographia eò promptius lucem adspiceret, atque Icones omnes eò citius æri mandarentur, dedità operâ Sculptorem quendam ex Bataviâ, non sine aliquo sumptu, Gedanum accersivi, inque domum meam recepi. Nam etsi hactenus in quibusvis nostris Operibus omnes Delineationes, ac Iconismos ultra quadringentos manu mea fecerim, æriique inciderim; haud potui tamen solus huic labori satis arduo sufficere: attento, quòd tantum otii mihi à cæteris laboribus, circa quotidianas Observationes, Delineationes, resqué cæteras conscribendas, ad prælum promovendas, corrigendasque, peragendis neutiquam suppetat; cum primis, quòd mihi ipsi sati negotii adhuc supersit, Iconibus istis pro Parte Posteriori Machinæ sculpendis. Adhæc, quis mihi etiam suasor extitisset, ut id, quòd commode per alium fieri potuit, ipsem uno aut altero anno consumendo, ac nihil amplius agendo peragerem. Quandoquidem ætas mea propemodùm est decursa, qui annum jam, Deo sit gloria, ago sexagesimum tertium; quo vix paucissimi superesse videntur: quorum igitur optimæ habenda est ratio. Nihil enim pretiosius tempore, quod sane nunquam recurrit, nec resarciri potest. Hincque satius esse existimavi, minus necessaria relinquere, & id unice summique ope agere, quod necessariò mihi soli incumbit, ac per alterum fieri nequit. Cùm plurima etiam aliorum meorum

*Cœlestis Organo-
graphia in ante-
cessum exhibet.*

*Cur Auctor
Organogra-
phia in ante-
cessum edide-
rit.*

*Auctor sibi
in auxilium
Sculptorem
vocabit.*

*Iconibus æri
incidēdis Au-
ctor solg haud
par fuit.*

*Haud con-
sultum extitit
Auctori, ut
omnia & fin-
gula solus æri
mandaret.*

*Praefat agere
magis preci-
pua, preser-
tim provectâ
etate.*

Operum longè difficiliora, ut modò dicebam, adhuc restent paragenda; quæ lubentissimo animo ad exoptatum finem, Deo propitio, perducere utique cupio.

*Nunquam
non magno
Studio serio-
que Res A-
stronomicas
Auctor su-
scipit.*

Hac itaque ratione, spe nunc citius hanc Partem Priorem Machinæ Cœlestis absolvere licuit; quam in præsens omnibus Siderum Fautoribus & Cultoribus, Deo Auspice, sub adspectum sisto. Quò non nesciant, quanto animo, ac ardore (absit jactantia) Studia Astronomica aggressus fuerim, nullis laboribus, & sumptibus ex meo marsupio depromptis unquam parcens, ut ut non sine aliquo sanitatis, facultatisque meæ dispendio id acciderit; pronus tamen semper ad ea omnia extiti: dummodò viderim, iisdem me posse quicquam impetrare, atque ad effectum producere, quod aut Divæ Nostræ Scientiæ, aut Posteritatis bono aliquâ ratione saltem cedere posset. Num verò Opusculum hocce ad cuiuslibet sit palatum, vel omnibus Rerum Cœlestium Deditis per placere, aut eorum desiderium, atque exspectationem omnino explere possit, sanè nescio: quare Tuo, Benigne Lector, æquissimo judicio ea omnia committo. Spe hac certissimâ, ac Tuâ æquitate fretus, quin ultrò agnoscas, etiamsi ipsam metam hac in parte minimè attigerim (ut vel mihi, vel alii cuidam factu nunquam est possibile) minimum tamen haud obscuris indiciis ostendisse, me optimâ intentione omnia suscepisse, ac non nulla ardentissimo animo voluisse, pro tenuioribus ingenii mei viribus, ac modicis meis facultatibus. Is, qui sublimiori, & feliciori ingenio à Deo prædictus, cui sunt opes largiores, faciat, ut hujus generis quædam præclariora, ac perfectiora proferat: prout etiam illi procliviùs multò est factu, cum stratæ viæ jam insistat, glaciesque ex parte jam fracta sit, ad plurimas sublimiores inventiones detegendas.

*Sine dubio
plura, & ma-
jora cum re-
pore detegen-
tur.*

*Parte Prior
Machina*

Nec ullum mihi est dubium, quin Tu, vel alias quisquam ex Posteritate, dummodò rem æque toto animo suscipiantis, nihilque intentatum relinquatis, longè plura ac excellentiora his meis qualibus qualibus inventis, cum Deo & die sitis detecturi. Nam, non nisi gradatim ascenditur ad altiora. Nemo unquam adeò extitit felix, qui semel, & si- mul

mul exploraverit, penetraverit, detexeritque universa. Recte enim Poeta canit : discimus & morimur, vita est Schola nostra sub ipsam quoque necem.

Quod superest, Deo optimo maximo toto corde gratias habeo, quod vitam, sanitatem, otiumque, sub tantâ negotiorum ac molestiarum mole, Clementissimè concesserit, ad Studia hæc Cœlestia, à benè jam multis annis, in Nomini Divinissimi Sui Gloriam eò usque producenda ; Qui porro Divinâ Suâ Benignitate nobis adsit, quò etiam reliqua, quæ adhuc sub manibus versantur, & in animo gero, nec non aliquo labore adhuc indigent, in commodū quoddam Astronomiæ feliciter in lucem proferre quantocyùs non nequeam ; in primis Prodromum nostrum Astronomiæ, cum integro Fixarum Catalogo, atque Globis Cœlestibus reformatis, nec non Partem Posteriorem Machinæ Cœlestis Lib. II, III, & IV exhibentem, quæ jam à bienio maximè sub prælo servet.

Liber Secundus, omnes nostras Observationes Cœlestes, tam Eclipsium, Occultationum, Planetarum, quam Fixarum omnium, ut ordine ab anno 1630 hucusque ex Cœlo sunt depromptæ, exhibebit. Liber Tertius, Altitudines Solis Meridianas, Äquinoctia & Solstitia, ab anno 1632 hucusque ; nec non cujusvis Planetæ Observationes speciales, adjectis temporibus ex Altitudinibus correctis referet. Liber Quartus, Catalogum, & Indicem omnium Distantiarum, quarum aliquot millia, & quidem majoribus illis Sextantibus, & Octantibus æneis, cum aliorum auctorum Distantiis, quotquot reperire datum est, comprehendet : utpote, quæ à Wilhelmo, Principe Hassiae, Typhone, Gasfendo, & Ricciolo fuerunt annotatae. Ut sic uno intuitu protinus pateat, quænam convenient, & quæ rursus ab invicem dissideant : quò quilibet curiosus Sidenum Cultor, cognitâ discrepantiâ, ipsem si velit, Cœlum intueri, easque ipsas denuò examinare ac pervestigare possit : quibusnam videlicet magis præ cæteris fidendum, & inhærendum sit. Totus enim sum in eâ sententiâ, nullâ cœcâ fide in hocce negotio Sidereo opus esse, nec fas esse,

*Auctor De-
um venera-
tur, ut porr̄
annuat suis
conariibus.*

*Quænam ad-
hoc sub Au-
toris vercen-
tur manibus.*

*Argumentum
Libri Secun-
di Machina
Cœlestis.*

*Argumentum
Libri Terti.*

*Argumentum
Libri Quar-
ti Machina
Cœlestis.*

*Cum aliorū
Observa-
tiones adjuncte
sint nostris, in
proclivi erit
cognoscere di-
scrantiam.*

*In Rebus A-
stronomicis
nullâ fide o-
pus est.*

ullius

ullius alicujus auctoritati nimium tribuere, ubi res *integra*,
Qui de alio-
rum operibus
judicium af-
fectat, necesse
est, ut non ac-
cedat illotis
manibus.
 & quovis die *Observationes* cædem repeti possunt; sed ne-
 cessè est, qui aliorū *Observationes* examinare & explorare
 contendit, ut sit in his rebus optimè versatus, & exercita-
 tus, *Instrumentis* idoneis, majoribus, & ex solidō metallo
 confectis abundè instructus; secùs, profectò, stoliditas
 eset, de aliorum benè exercitatorum *Observatis* ferre ju-
 dicium. Et, cùm Liber iste *Quartus Machinæ Cœlestis*,
Quo ordine
distantia Stel-
larū ab Au-
ctore sint di-
spositæ.
 instar sit alicujus Indicis, omnes *Distantiæ* secundūm or-
 dinem *Alphabeticum*, ac seriem Siderum sunt dispositæ,
 catenus, ut nullo labore quarumcunq; Stellarum cuius-
 vis Sideris *Distantiam*, tum à nobis, tum ab aliis Clarissi-
 mis *Observatoribus* annotatam, quām citissimè poteris
 invenire. Nostris *Distantiis* annus quoque, *Mensis* &
Dies adscripti sunt, tum quoties, & quibus *Instrumen-*
tis à nobis *observatæ* fuérē; sed de iis plura percipies, cùm
 hi tres *Libri Partis Posterioris* hujus *Machinæ lucem* ad-
 spexerint.

Pars Prior
Machina Cœ-
lestis, non nisi
Organa ex-
hibet Autó-
ris Astrono-
mica.

Sed revertamur ad *Partem hanc Priorem*; quæ, uti mo-
 dò diximus, non nisi, Tibi Benigne Lector, *Organa no-*
stra Astronomica, quibus ab initio nostrarum *Observatio-*
nūm usi sumus, & in hunc usque diem etiamnum utimur,
 exhibet: non quidem universam nostram supellectilem
Astronomicam, quam mihi tot annis, cum apparatu *Me-*
chanico diversi generis haud adsperrnendo comparavi; sed
 ea saltem *Instrumenta majora*, quæ minimum duorum vel
 trium pedum, quā radium, sunt magnitudine; reliquis o-
 mnibus illis minoribus neglectis, ut ut mihi adsint in aliquā
 copiā non pervili pretio comparata.

Quinam sit
Ordo Instru-
mentorum in
hoc Opere ob-
servatus.

Ordo autem subsequentium *Instrumentorum* haud an-
 xiè à me quæsusitus, nec observatus; sed omnium primò a-
 gere placuit in genere de *Instrumentis*, & *Veterum*, & *Re-*
centiorum, tum quæ de iis præcipue annotanda videban-
 tur. Deinde, in specie me contuli ad *Instrumenta nostra*,
 & quidem ad ea minora, & leviora. Tertiò exhibui illa
Structuram
& usum In-
stru- lignea, partim laminis æneis incrustata, qualia Nobilissimo
 Tychoni Brahæo in usu fuerunt. Quarto loco conspicu-
 tur